
AUTORITÀ DI SISTEMA PORTUALE DEL MARE DI SICILIA ORIENTALE
ENTE DI DIRITTO PUBBLICO L. 84/94 – C.F. 93083840897

Determinazione
DIREZIONE TECNICA MANUTENZIONE SERVIZI AMBIENTE ED ENERGIA

Numero di registro Generale 73 del 19/04/2024 

OGGETTO:

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, CO. 1, LETT. B), D.LGS. 
36/2023, DEL SERVIZIO DI INDAGINE ELETTROMAGNETICA ATTA ALLA 
VALUTAZIONE DEL RISCHIO BELLICO DA ESEGUIRSI IN NUMERO DUE PUNTI 
INTERESSATI DA SONDAGGI AMBIENTALI PRESSO IL FORTE VITTORIA E 
GARSIA DEL PORTO DI AUGUSTA – CIG B0AD6ADDC4.

Il sottoscritto Ing. Franco D’Alpa, 

DIRIGENTE DELLA DIREZIONE TECNICA MANUTENZIONI SERVIZI AMBIENTE ED 
ENERGIA

Nominato con Decreto Presidenziale n. 30 del 07/04/2023;

Visto:

• la Legge n. 84 del 28.1.1994, come novellata dal D.lgs. n. 169  del 4.8.2016 e dal D.lgs. n. 

232 del 13.12.2017, che ha istituito quindici Autorità Portuali; 

• il D.lgs. n. 169 del 4.8.2016, avente ad oggetto la riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla L. n. 84/1994 e 

la conseguente istituzione delle Autorità di Sistema Portuale, tra cui l’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Orientale, costituita dai Porti di Augusta e di Catania;

• il Decreto MIMS n. 00054 del 15.3.2022 di nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema 

Portuale del Mare di Sicilia Orientale nella persona dell’Ing. Francesco Di Sarcina;

• il Decreto Presidenziale n. 16 del 31/01/2024 con il quale i Dirigenti, nell’esercizio della propria 

autonomia derivante dal ruolo, sono stati delegati a porre in essere ogni adempimento necessario 

all’acquisizione di lavori servizi e forniture, ivi compreso l’impegno delle relative spese, fino ad un 

importo massimo pari a € 250.000,00 per i lavori e fino alle soglie di cui all’art. 14 del D. Lgs. n. 

36/2023 per servizi e forniture; 

• la Delibera Presidenziale n. 26/18 del 22/03/2018 con cui è stato disposto l’affidamento del servizio 

di architettura per la redazione del progetto esecutivo di manutenzione straordinaria del Forte 

Vittoria e messa in sicurezza del Forte Garsia, ricompresi nella circoscrizione territoriale del Porto di 



Augusta, e nominato Responsabile Unico del Procedimento il dott. Francesco Cacciaguerra, 

Funzionario Tecnico Capo Ufficio Infrastrutture e Pianificazione dell’Ente;

• la Delibera Commissariale n. 22/21 del 27/05/2021 di approvazione del quadro economico 

provvisorio delle opere di manutenzione di cui sopra per l’importo complessivo di € 1.183.850,00; 

Considerato:

• che il Ministero della Transizione Ecologica, a seguito di verifica di assoggettabilità a VIA del 

progetto sopra richiamato, ha disposto la verifica di assoggettabilità a VIA del medesimo progetto, ai 

sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 152/2006;

• che, pertanto, con Determina del Segretario Generale n. 14/23 del 17/02/2023 è stato affidato al dott. 

Antonino La Mantia il servizio di redazione dello studio di impatto ambientale finalizzato al rilascio 

del provvedimento di VIA per le opere di manutenzione di cui sopra; 

• che nell’ambito della redazione dei documenti necessari per avviare la procedura di VIA, è 

necessario effettuare il prelievo di numero due campioni di sedimenti nell’area portuale di Augusta 

in prossimità del Forte Vittoria e Garsia;

• che, a tal fine, in data 06/04/2023, è stata richiesta alla Capitaneria di Porto – Guardia Costiera di 

Augusta l’emissione di ordinanza e autorizzazione all’immersione di operatori subacquei;

• che per svolgere tale attività di indagine, con nota n. prot. n. 02.02.99 del 22/05/2023, la Capitaneria 

di Porto – Guardia Costiera di Augusta, ha richiesto, tra l’altro, certificazione relativa alla 

valutazione di rischio bellico rilasciata da società riconosciuta dal Ministero della Difesa, per i punti 

specifici interessati al prelievo;

• che, pertanto, il RUP dott. Francesco Cacciaguerra, con nota inviata a mezzo e-mail del 27/02/2024, 

ha richiesto all’Ufficio Gare e Contratti, sede di Augusta, l’avvio sul portale Me.Pa. di procedura di 

richiesta di offerta finalizzata all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023, del 

servizio di indagine elettromagnetica atta alla valutazione del rischio bellico da eseguirsi in numero 

2 punti interessati dai sondaggi ambientali presso il Forte Vittoria e Garsia del Porto di Augusta, 

individuando quale operatore da invitare alla procedura l’impresa “Massarotti Cav. Giulio s.r.l.”, 

P.IVA 03870310871;

Preso atto:

• che in data 05/03/2024 è stata pubblicata la richiesta di offerta sulla piattaforma di 

approvvigionamento digitale Me.Pa. procedura n. 4132240, CIG  B0AD6ADDC4, avente ad oggetto 

“Affidamento, ai sensi dell'art. 50 c.1 lett. b del D.Lgs 36/2023, del servizio di indagine 
elettromagnetica atta alla valutazione del rischio bellico da eseguirsi in n. 2 punti interessati da 
sondaggi ambientali presso il Forte Vittoria e Garsia del Porto di Augusta”, indicando quale importo 

a base d’asta € 10.235,00 oltre IVA al 22% e come termine di presentazione delle offerte la data del 

11/03/2024 ore 12:00;

• che alla procedura è stato invitato l’O.E. “Massarotti Cav. Giulio s.r.l.”, P.IVA 03870310871, il 

quale in data 07/03/2024 ha prodotto offerta economica espressa in cifra percentuale di ribasso pari 

al 2,5%, 



Visti:

• il verbale unico di esito di procedura dell’11/03/2023 redatto dall’Ufficio Gare e Contratti di 

Augusta ed inviato al RUP in pari data;

• l’offerta economica presentata dall’O.E. “Massarotti Cav. Giulio s.r.l.”, P.IVA 03870310871, pari ad 

€ 9.979,12, oltre IVA al 22%, corrispondente ad un ribasso percentuale del 2,5% sul prezzo posto a 

base d’asta;

• le dichiarazioni sostitutive rese ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 in ordine al possesso 

dei requisiti di ordine generale e speciale di cui agli artt. 94, 95 e 100 del D.Lgs. 36/2023;

• l’esito positivo delle verifiche in ordine al possesso dei requisiti di ordine generale ex art. 94 e 95 

D.Lgs. 36/2023;

Considerato:

• che l’importo di € 9.979,12, oltre IVA al 22% trova copertura finanziaria nell’ambito delle somme a 

disposizione dell’Amministrazione di cui al quadro economico provvisorio dell’intervento approvato 

con Delibera Commissariale n. 22/21 del 27/05/2021, alla voce imprevisti;

DETERMINA

1. di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) D. Lgs. 36/2023, del servizio 

di indagine elettromagnetica atta alla valutazione del rischio bellico da eseguirsi in numero 2 punti 

interessati da sondaggi ambientali presso il Forte Vittoria e il Forte Garsia del Porto di Augusta 

all’O.E. “Massarotti Cav. Giulio s.r.l.”, con sede in Caltagirone, (CT), Via Caudarella, 10, P.IVA 

03870310871, per l’importo complessivo di € 12.174,53, IVA al 22% inclusa.

2. di sub-impegnare la somma di Euro 12.143,53 IVA al 22% inclusa sull’impegno generale n. 

1471/2021 del 27/05/2021, assunto sul capitolo di spesa 211/10 art. 02 giusta Delibera 

Commissariale n. 22/21 del 27/05/2021 che presenta la necessaria disponibilità finanziaria;

3. di assegnare al dott. Francesco Cacciaguerra l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del servizio 

oggetto del presente affidamento;

4. di dare atto che il presente provvedimento non necessita di visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria in quanto trattasi di stanziamento di spesa già assunto.

Il RUP
Funzionario Dirigente
Francesco Cacciaguerra D'ALPA FRANCO / ArubaPEC S.p.A.

(atto sottoscritto digitalmente)


